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Co jsou to místní akční skupiny
aka MASky?

Pracovní skupina má své kořeny
již v roce 2021, kdy naše
seskupení vzniklo pod názvem
Platforma Venkovské mládeže,
od ledna 2024 jsme prošli
transformací na Pracovní
skupinu Venkovské mládeže -
organizaci fungující pod
Národní sítí Místních akčních
skupin ČR.

Sdružujeme zástupkyně a
zástupce místních akčních
skupin (MAS) napříč všemi
věkovými kategoriemi s cílem
řešit otázky venkovské mládeže
na národní i nadnárodní úrovni.
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Organizace fungující na venkově
v celé Evropské unii zaměřené na
rozvoj venkova určitého území.
MASky sdružují obce,
podnikatele a neziskový sektor
na venkově s cílem podpořit jeho
rozvoj. Tyto organizace jsou
následně sdruženy do Národní
sítě, pod kterou vznikají pracovní
skupiny s různým zaměřením. 

Spolupracujeme s dalšími
pracovními skupinami NS MAS a
také s organizacemi zaměřenými
na práci s mládeží.

Aktivně se zapojujeme do
připomínkování dokumentů na
národní i evropské úrovni. 

Každoročně pořádáme akci
LEADERkemp – národní setkání
věnované tématům spojených s
venkovskou mládeží. 

Vytváříme prostor pro
spolupráci, sdílení zkušeností a
příkladů dobré praxe mezi MAS a
věnujeme se také tvorbě
vlastních výstupů, jako jsou
workshopy, semináře, metodiky,
návody, doporučení či publikace.

Naše existence má smysl!
Naším cílem je reprezentovat
místní akční skupiny (MAS) a
prosazovat zájmy venkovské
mládeže na národní i
mezinárodní úrovni. 

PS VM & friends na tématickém dnu v Praze



V roce 2024 jsme nelenili - výjezdy, semináře,
nápady a mnohem víc!
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Rok 2024 byl pro Pracovní
skupinu Venkovská mládež
skutečně nabitý. Nejenže jsme se
rozrostli o nové aktivní členy a
členky, ale zároveň jsme se
účastnili celé řady diskusí,
výjezdů, mezinárodních setkání a
pracovních skupin, které posilují
hlas mladých lidí na venkově –
jak doma, tak v Evropě.
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vzdělání, segregace škol,
znevýhodnění mladých ze
znevýhodněného prostředí,
špatné rodinné podmínky a další.

vzniklý poradní orgán v sekci
mládeže na MŠMT. Celkem je zde
20 členů mládeže z věkové
kategorie 16-24 let. Panel se
zabývá problematikou mládeže,
proč není mládež více aktivní v
rozhodovacích věcech, malá
informovanost o dění a
možnostech pro mládež a další.
Naše PS VM tam má
nominovaného člena Jana
Dvořáka, který se účastní
jednání. 

Konec května přinesl akci s
názvem Zpátky ke kořenům –
základní principy programů
LEADER a CLLD, kde Celostátní
síť pro venkov a Centrum pro
komunitní práci Střední Morava
pořádali seminář k historii a
vývoji LEADERu v ČR. V rámci
bodu Partnerství v LEADERu,
příklady úspěšných českých i
mezinárodních projektů, nové
přístupy a inovace v LEADERu 
 (animace území, budování
partnerství, důvěry a synergie,
limity a výzvy do budoucna), byla
zde námi prezentována PS
Venkovská mládež,
LEADERkempy a projekty
Erasmus+.

V dubnu se sešlo několik
událostí, jednou z nich byl
webinář Rural Youth
Participation in Policymaking.
Webinář organizovala The Rural
Pact Support Office a sešli se
zde zástupci mladých lidí žijících
na venkově z celé Evropy,
společně se inspirovali příklady
dobré praxe a diskutovali nad
společnými problémy. 
Další dubnovou příležitostí byl
Kulatý stůl k přípravě Koncepce
pro oblast mládeže 2025+ na
půdě Ministerstva školství
mládeže a tělovýchovy.
Obnovený odbor pro mládež
připravoval v minulém roce
Koncepci pro oblast mládeže
2025+, zástupce PS venkovské
mládeže byl pozván ke kulatému
stolu, kde jsme vnímáni jako
významní steakholdeři, kteří se
mohou vyjádřit k tématům v
oblastech dotýkajících se
mládeže. Mimo to jsme také byli
součástí Pracovní skupiny ke
Koncepci pro oblast mládeže
2025+, kdy tato skupina
fungovala na bázi dočasného
rozšíření členů stávající Národní
pracovní skupiny pro
strukturovaný dialog s mládeží,
po dobu trvání tvorby Koncepce,
tedy do konce roku 2024.

Na tvorbě výše zmíněné
Koncepce se také podílí Panel
mládeže, což je relativně nově

V březnu 2024 jsme se zúčastnili
kulatého stolu (Ne)vyloučení
mladí: dialog EU s mládeží,
organizovaného Českou radou
dětí a mládeže. ČRDM společně s
YouthWiki pořádalo kulatý stůl,
který se týkal mládeže jejich
bariéry a další. Řešili se témata
jako je Práce s mládeží,
participace mládeže, vzdělávání,
sociální začleňování a další.
Největší bariéry byly v
nedostatečné komunikaci a
poskytování informací napříč
institucemi, které pracují s
mládeží. Dále nízká míra účasti
mladých na rozhodování o jejich
v

Následoval let do Finska!

Ve dnech 11. – 13. června 2024
proběhlo první celoevropské
setkání mladých lidí z
venkovských oblastí a zástupců
místních akčních skupin. Tzv.
Youth LEADER Forum se
zúčastnili i naše delegátky a
delegáti z PS VM.

Josef Ryšavý (MAS Vladař) přednáší na
tématickém dnu  pro PS VM o malém LEADEru 



Do finského Vierumäki se v
polovině června sjeli poprvé na
pozvání EU CAP Network mladí
lidé z venkovských oblastí,
zástupci místních akčních
skupin, neziskových organizací,
ministerstev a správních orgánů
z regionální, národní i evropské
úrovně.
Jedním z cílů akce bylo skrze její
participativní povahu umožnit
výměnu názorů mladých
ambasadorů z různých koutů
světa ve věku od 18 do 35 let, ale i
se zástupci řídících orgánů,
národních sítí či Evropské
komise. Youth LEADER Forum
bylo nejen ideální příležitostí pro
mladé a aktivní lidi z venkova
posbírat inspiraci a kontakty z
celé Evropy, ale také šance pro
Evropskou unii vyslechnout
čerstvý pohled na implementaci
a fungování metody LEADER.
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V říjnu jsme vyletěli do Francie, a
to konkrétně do Poitiers. Tam se
konal European LEADER
Congress, kdy hlavním tématem
byla mezinárodní spolupráce.
Nám se tam podařilo navázat
několik kontaktů a byli jsme
osloveni k mezinárodní
spolupráci od několika zemí.
Aktuálně jednáme s MASkou z
Nizozemí a hledáme společné
téma, na které se zaměříme.
Koncem října jsme se vydali na
druhou světovou stranu a vyjeli
jsme do Žiliny v rámci ERASMUS+
výjezdu a současně se účastnili
slovenské Venkovské
konference, kde jsme měli
možnost opět PS VM a její
činnost představit. Tento
ERASMUS+ projekt je zaměřen
Výměna zkušeností a posilování
role mládeže ve venkovských
regionech. Jedním z partnerů je
Vidiecky parlament mladých ze
Slovenska a také Estonian Leader
Union. Estonský partner je v
podstatě obdobou NS MAS –
národní sdružení MASek v
Estonsku, kde mají bohaté
zkušenosti se zapojováním
mládeže do rozhodování, a to i
díky využívání moderních
digitálních nástrojů. Projekt
navazuje na úspěšnou spolupráci 

Díky hostitelské finské národní
síti místních akčních skupin se
účastníci podívali také na několik
projektů realizovaných metodou
LEADER v okolí provincie Päijät-
Häme. Zavítali tak například do
komunitního centra
spravovaného čistě na
dobrovolné bázi místními občany
nebo třeba do volnočasového
centra pro dospívající, jenž
podporuje jejich byznysové
nápady.

Podzimní měsíce byly ve znamení
mezinárodní spolupráce. 

…a v roce 2025 jsme do toho
skočili rovnýma nohama!

V létě jsme si dali krátkou pauzu
– jen abychom v srpnu opět
naplno odstartovali s dalším
ročníkem LEADERkempu,
tentokrát v Polici nad Metují. Tam
jsme sbírali příklady dobré praxe,
plánovali novou certifikaci
NextGen MASter Pass a posilovali
naši síť. 

ve výměně zkušeností se
zapojováním mládeže do
rozhodovacích procesů právě s
Vidieckym parlamente mladých.

Hned v únoru jsme navázali
spolupráci se Společností
mladých agrárníků, a to
dvoudenním setkáním v Kostelci
nad Černými lesy,kam nás
pozvali. Následovalo další
pracovní setkání PS VM v Tišnově,
kde jsme doladili detaily
certifikace NextGen MASter
Pass, která má za cíl certifikovat
MASky, které dobře pracují s
mládeží na svém území. Tato
myšlenka vznikla již v roce 2023
na LEADERkempu v Modré a nyní
začíná mít reálné obrysy. 
V dubnu jsme vystoupili v
panelové diskuzi na CLLD
konferenci v Praze s tématem
Generace Z na venkově, a s
jarem zároveň finišujeme
přípravy na českou část
ERASMUS+ výměny, která
proběhne v květnu v Teplé. Tam
nás čeká pětidenní program plný
sdílení, vzdělávání a nových
nápadů, jak venkov zatraktivnit
pro mladou generaci.
Mezitím jsme samozřejmě
pokračovali v tvorbě sborníku
příkladů dobré praxe, připravili
jsme letáček o PS VM, přispěli
jsme do vnitřních diskuzí NS MAS,
a také jsme se pravidelně
setkávali on-line i offline. 
Náš tým stále sílí a roste, a tak se
ani letos (a nejspíš ani v
následujících letech) nudit
nebudeme!

Zleva: Tereza Hanušová, Lenka Lejčková,
Luděk Beneš a Matěj Šlesinger



Chceš se stát součástí?

Tajenka pro pozorné čtenářstvo
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Co s rokem 2025? Nuda nebude!
Rok 2025 přináší nové výzvy,
mezinárodní výjezdy, silné
komunitní zážitky a konkrétní
výstupy, které posunou práci s
venkovskou mládeží zase o kus
dál. A Pracovní skupina
Venkovská mládež bude
samozřejmě u toho.
Jedním z největších letošních
milníků bude česká část
ERASMUS+ výměny, která
proběhne od 2. do 6. května 2025
v Teplé. Přivítáme hosty z
Estonska a Slovenska, a společně
se zaměříme na odliv mladých
lidí z venkova, příklady dobré
praxe a to, jak dělat venkov
znovu atraktivním pro mladou
generaci. Součástí programu
bude i tematická minikonference
s názvem „NextGen Countryside
–  How to make youth stay and
let them grow?“, která je
otevřená veřejnosti (3. 5. 2025).

LEADERkemp 2025 –
Svatojiřský les volá!

V srpnu nás čeká výjezd do
Estonska, kde budeme
pokračovat v mezinárodním
sdílení zkušeností a v rámci
ERASMU+ a nahlédneme pod
pokličku práce s mládeží v
estonském venkovském
prostředí.

Chystá se také další ročník
LEADERkempu, který letos
proběhne v Bučickém mlýně u
Rožďalovic. Pozváni jsme do MAS
Svatojiřský les v termínu 4. - 6.
srpna 2025. Věnovat se budeme
především tématům wellbeingu,
facilitaci a praktickým přístupům
v komunitní práci s mladými. A
pozor – bude to zase trochu jiný
zážitek! Kemp proběhne od
pondělí do středy, s ubytováním 

v krásném mlýně bez signálu,
kde se konečně vypneme
(doslova). Přihlašování spustíme
na konci května, kapacita je
pouze 26 míst, tak neváhejte.

Zároveň během letoška máme v
plánu dokončit sborník příkladů
dobré praxe, ve kterém najdete
konkrétní inspirace se
zapojováním mladých lidí z
venkova celé republiky a také
(díky ERASMUS+ projektu) z
Estonska a Slovenska. Společně s
ním se nám snad podaří připravit
i finální podoba certifikace
NextGen MASter Pass, kterou
plánujeme v roce 2026 poprvé
udělit aktivním MASkám, jež se
věnují práci s venkovskou
mládeží.
Je se na co těšit. Rok 2025
rozhodně nebude o přežívání –
bude o růstu, nových spojeních a
smysluplné spolupráci.

Přidej se k nám, scházíme se on-
line první úterý v měsíci, stačí
napsat na:
 lenka.lejckova@krajzivychvod.cz
a my tě přidáme do naší skupiny!

Kontaktní osoby:
Vedoucí PS - Lenka Lejčková

 lenka.lejckova@krajzivychvod.cz
tel: 732 921 051

Místopřísedící
Tereza Hanušová 

 hanusova@mas-stolovehory.cz
Adéla Tomšovicová

tomsovicova@mas-trebonsko.cz

Všechny odpovědi najdete ukyrté v textu tohoto newsletteru.

Dokonči naše motto: Hlas mládež, srdce ___________________
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1.Kolik místopřísedících má PS VM?
2.Díky kterému projektu poletíme do Estonska?
3.  V jaké zemi jsme byli na Youth LEADER Forum?
4.Jak se jmenuje vedoucí Ps VM?
5.V jaké obci se letos koná LEADERkemp?
6.Jaká země kromě Estonska dorazí do Teplé projekt?
7.  Certifikace pro MAS, co pracují s mládeží se má

jmenovat NextGen MASter ________
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